
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ  
SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ  
CONCURSO PÚBLICO PARA AGENTE PENITENCIÁRIO 
EDITAL Nº 001/2016 
 

 

 
 

A SECRETARIA DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ E O NÚCL EO DE CONCURSOS E 

PROMOÇÃO DE EVENTOS – NUCEPE, DA UNIVERSIDADE ESTAD UAL DO PIAUÍ – UESPI, 

 

 

 CONSIDERANDO que, no dia 18/09/2016, foi realizada a Primeira Etapa (Exame de 

Conhecimentos) do Concurso Público para o cargo de Agente Penitenciário da Secretaria de Justiça 

do Estado do Piauí, regido pelo Edital nº 001/2016; 

 

 CONSIDERANDO que a Polícia Civil do Estado do Piauí investiga a ocorrência de suposta 

fraude, no Certame; 

 

 

 RESOLVEM: 

 

 SUSPENDER o Cronograma do Concurso Público para o cargo de Agente Penitenciário da 

Secretaria de Justiça do Estado do Piauí, Edital nº 001/2016, até a conclusão do Inquérito Policial em 

andamento junto a Polícia Civil do Estado do Piauí. 

 
 
 
 

Teresina (PI), 05 de outubro de 2016. 
 
 
 
 

Daniel Carvalho Oliveira Valente  

SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA  
 

 

 

Jorge Martins Filho 

PRESIDENTE DO NUCEPE 
 


